
Atto
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio UPB Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO SALUTE,SICUREZZA E
SOLIDARIETA' SOCIALE,SERVIZI ALLA
PERSONA E ALLA COMUNITA'

UFFICIO PIANIFICAZIONE SANITARIA
E VERIFICA DEGLI OBIETTIVI
72AB

72AB.2011/D.00540 25/10/2011

D.G.R. 238 DEL 23 FEBBRAIO 2011 - ADEMPIMENTI - NOMINA GRUPPO DI COORDINAMENTO REGIONALE

X



 

Pagina 2 di 4 

IL  DIRIGENTE 
 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante: “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle pubbliche Amministrazioni”;  
 
VISTE 

 la L.R. 02.03.1996  n. 12 e successive modificazioni ed integrazioni, recante: ”Riforma 

dell’organizzazione amministrativa regionale”; 

 le deliberazioni della Giunta Regionale: 13 gennaio 1998 n. 11 ( individuazione degli atti di 

competenza della Giunta) e  13 dicembre 2004 n. 2903 ( disciplina dell’iter procedurale delle proposte 

di deliberazione della Giunta), nonché  la  D.G.R. n. 539/08 di modifica della D.G.R. n. 637/06; 

 la D.G.R.  23 maggio 2005 n. 1148 (denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali relativi 

alle aree istituzionali della Giunta e della Presidenza della Giunta) come integrata dalla D.G.R.  5 luglio 

2005 n. 1380 e la successiva D.G.R. n. 2017 del 5 ottobre 2005 (Dimensionamento ed articolazione 

delle strutture e delle posizioni dirigenziali dei dipartimenti dell’area istituzionale della Presidenza e 

della Giunta.  Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e declaratoria di 

compiti loro assegnati) come modificata dalla D.G.R. 1729 del 13.11.2006; 
 

PREMESSO CHE  

La sicurezza dei pazienti e la gestione del rischio clinico sono punti critici per tutti i sistemi sanitari; 

tutti i sistemi sanitari organizzativi presentano condizioni latenti di insicurezza in cui si collocano le 
azioni/omissioni umane; 

l’incidente si realizza quando le azioni del singolo trovano spazi nella sicurezza del sistema; 

 

DATO ATTO CHE  

La DGR 238 del 23.02.2011, in coerenza con i contenuti dell’Intesa Stato Regioni del d 20 marzo 2008, ha :  

- adottato linee di indirizzo per la gestione del rischio clinico nelle aziende sanitarie ed ospedaliere regionali, 

- rinviato ad un successivo atto la nomina di un gruppo di coordinamento regionale, avendo acquisto i 
nominativi proposti, dalle stesse aziende sanitarie regionali; 

 

ACQUISITO le proposte aziendali, rispettivamente di ASP,  prot. 49779/72AB del 23 marzo 2011, ASM, prot. 
49725/72AB del 23 marzo 2011, AOR San Carlo, prot. 49771/72AB del 23 marzo 2011 e IRCCS CROB di 
Rionero, prot.49781/72AB del 23 marzo 2011; 

 

DATO ATTO che la Regione Basilicata aveva anche provveduto ad individuare e a nominare  due referenti 
regionali quali componenti del Gruppo Tecnico Interregionale  “Rischio clinico” e che gli stessi, di fatto, sono 
da ritenersi anche componenti del nominando Gruppo di coordinamento regionale; 

 

STABILITO, per quanto detto,  di nominare il Gruppo di coordinamento regionale per lo sviluppo delle 
attività, come  definite dalle linee guida allegate alla predetta DGR 238 del 23.02.2011; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa che si intende integralmente riportato di: 

 

richiamare le linee guida adottate con la DGR 238/2011; 

 

nominare il gruppo di coordinamento regionale per la gestione del rischio clinico, nella composizione che 
segue: 

Regione Basilicata: dott. Giuseppe Montagano, dirigente Uff. Pianific. San. e Verifica degli Obiettivi,  

                                dott.ssa Maria Luisa Zullo, funzionario Uff. Pianific. San. e Verifica degli Obiettivi,  



 

Pagina 3 di 4 

Azienda Sanitaria di Potenza:  Dott.ssa Pina Ammirati  dirigente medico  Osservatorio epidemiologico 
aziendale e flusso informativo  SIMES  
 
Azienda Sanitaria di Matera: Dott. Aldo Di Fazio  dirigente medico Unità  operativa Medicina Legale e 
Gestione del Rischio, già  componente anche Gruppo tecnico interregionale “ Rischio clinico” 
 
Azienda Ospedaliera Regionale San Carlo: Dott.ssa Angela Pia Bellettieri  dirigente medico di Direzione 
Sanitaria, Responsabile Struttura Dipartimentale  “Qualità, Risk Management e  Accreditamento 
                                                                      Dott. Mario Giuseppe  Greco dirigente medico  unità 
operativa di Medicina Legale, già  componente Gruppo tecnico interregionale “ Rischio clinico” 
 
IRCCS CROB : dott. Stefano D’Errico,  dirigente medico di medicina legale 
 
Stabilire che il predetto gruppo, potrà essere eventualmente integrato, in relazione a specifiche 
problematiche, con ulteriori componenti in relazione alle  specifiche professionalità possedute;  
 
impegnare il suddetto gruppo nella realizzazione delle attività e dei compiti  assegnate dalle linee guida ex 
DGR 238/2011; 
 
Dare atto che dal  presente provvedimento non comporta impegni di spesa sul bilancio regionale corrente . 

  

 

 

 

 

 
 

 

Maria Luisa Zullo Giuseppe Montagano



 

Pagina 4 di 4 

 

 

D.G.R. 238 DEL 23 FEBBRAIO 2011 - ADEMPIMENTI - NOMINA GRUPPO DI COORDINAMENTO REGIONALE

Anna Roberti 27/10/2011

Pietro Quinto



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF Elenco Firme del provvedimento n. 72AB.2011/D.00540 del 25/10/2011 

Numero Certificato: 0A33B9 

Rilasciato a: dnQualifier=3197466, SN=ZULLO, G=MARIA LUISA, SERIALNUMBER=IT:ZLLMLS59D51L062Z, 
CN=ZULLO MARIA LUISA, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 17/08/2011 9.51.09 

fino a: 17/08/2013 9.51.09 

documento firmato il : 17/10/2011 

Numero Certificato: 0A5589 

Rilasciato a: dnQualifier=3214160, SN=MONTAGANO, G=GIUSEPPE, SERIALNUMBER=IT:MNTGPP58R03F839X, 
CN=MONTAGANO GIUSEPPE, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 13/09/2011 16.35.21 

fino a: 13/09/2013 16.35.21 

documento firmato il : 21/10/2011 

Numero Certificato: 093279 

Rilasciato a: dnQualifier=3185667, SN=QUINTO, G=PIETRO, SERIALNUMBER=IT:QNTPTR62M08F399T, 
CN=QUINTO PIETRO, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 07/03/2011 11.44.48 

fino a: 07/03/2013 11.44.48 

documento firmato il : 25/10/2011 

Numero Certificato: 0662D7 

Rilasciato a: dnQualifier=3152006, SN=ROBERTI, G=ANNA, SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, 
CN=ROBERTI ANNA, O=REGIONE BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 08/02/2010 13.56.24 

fino a: 08/02/2012 13.56.24 

documento firmato il : 27/10/2011 


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

